
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  259 DEL  29/12/2023

OGGETTO: Piano Comunale delle Coste di Trepuzzi-Casalabate – Atto di indirizzo per revisione e
aggiornamento progetto

L'anno 2023 e questo giorno 29 del  mese di  dicembre alle ore  13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
 che nell’ambito delle attività della Cabina di Regia istituita nel 2015 dalle Amministrazioni 

Comunali di Trepuzzi e Squinzano per la gestione della Marina di Casalabate, fu deciso di 
procedure  congiuntamente  alla  predisposizione  del  Piano  Comunale  delle  Coste  per  la 
Marina di Casalabate, da redigere second le indicazioni del vigente Piano Regionale delle 
Coste;

 che per la predisposizione del PCC unitario furono incaricati  i  Responsabili  dei  rispettivi 
Uffici  tecnici  comunali,  allora  nelle  persone  dell’arch.  Nicola  Miglietta  del  Comune  di 
Trepuzzi e dell’ing. Michele Zaccaria per il Comune di Squinzano, con il supporto di tecnici  
esterni per la procedura VAS e la parte geologica, idrogeologica e geomorfologica e del 
supporto tecnico-scientifico del Dipartimento di Ingegneria dell'Innovazione dell'Università 
del Salento;

 che sulla scorta di valutazione tecnico-amministrative fu deciso all’epoca di percorrere la 
strada della Verifica di assoggettabilità a VAS su una proposta di PCC.

 che con deliberazioni di G.C. n. 157 del 12/08/2015 e n. 138 del 28/08/2015 del Comune di 
Squinzano, nell’ambito del procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS, fu approvata 
la Proposta di PCC di Casalabate e furono individuate l’Autorità Procedente, nella persona 
dell’arg. Nicola Miglietta del Comune di Trepuzzi, e l’Autorità Competente nella persona del  
dott. Antonio Arnò del Comune di Squinzano (deliberazione GC n. 4 del 29/01/2016).

 che  con  nota  prot.  4824  del  21/03/2016  l’Autorità  Competente  ha  avviato  la  fase  di  
consultazione degli Enti per la verifica di assoggettabilità a VAS della proposta di PCC di 
Casalabate,  nell’ambito della quale sono pervenuti  i  pareri  degli  Enti  che sono poi stati  
sottoposti  all’esame istruttorio  della  Commissione Locale  per  il  Paesaggio  (CLP)  che ha 
espresso il proprio parere vincolante (Verbale n. 32 del 21/06/2017) sulla assoggettabilità a 
VAS del PCC di Casalabate

 che  il  Comune di  Trepuzzi,  in  qualità  di  Autorità  Procedente,  con  nota  prot.  6190  del 
20/04/2018 indirizzata all’Autorità Competente, ha formulato le proprie controdeduzioni al 
parere della CLP chiedendo una nuova valutazione da parte della stessa Commissione per 
tenere  in  conto  delle  osservazioni  formulate  e  di  una  integrazione  documentale  sul 
progetto del PCC;

 che con deleberazione di G.C. n. 192 del 25/10/2018, il Comune di Trepuzzi ha preso atto 
del Progetto del PCC  di Casalabate contenente tutti gli elaborati tecnici previsti dal Piano 
Regionale  delle  Coste  e  contenente  altresì  l’aggiornamento  al  Piano  di  Assetto 
Idrogeologico (PAI)  nel  territorio di  Casalabate -  Marina di  Trepuzzi,  di  cui  alla delibera 
dell'Autorità di Bacino della Puglia n. 17 del del 16/02/2017.

 che, a seguito di numerose sollecitazioni formali e informali all’Autorità Competente circa il  
completamento  dell’Iter  avviato,  il  Comune  di  Trepuzzi,  preso  atto  di  tutto  quanto 
accaduto,  con  deliberazione  di  G.C.  n.  35  del  05/03/2019  ha  interrotto  l’iter  di 
approvazione  del  PCC  congiunto,  determinando  la  prosecuzione  in  autonomia  per 
l’approvazione del PCC di Casalabate per il solo territorio di competenza.

CONSIDERATO: 
 che, per quanto sopra, il Piano Comunale delle Coste di Trepuzzi-Casalabate, non è stato 

formalmente approvato; 
 che si  rende ormai necessario assoggettare a VAS il  progetto del  Piano Comunale delle 

Coste di Trepuzzi-Casalabate; 

Pag. 2 di 5



 che,  visto  il  tanto  tempo  trascorso  e  i  numerosi  interventi  che  hanno  interessato  il  
territorio  di  Casalabate  e  in  particolare  la  fascia  costiera,  si  rende  oggi  necessario 
procedere ad un aggiornamento del progetto PCC così da armonizzarlo con gli interventi 
realizzati e quelli in corso di progettazione;

 che  è  comunque  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  avviare  contestualmente 
all'aggiornamento  del  Piano  Coste,  anche  l'aggiornamento  dello  strumento  urbanistico 
della porzione di territorio di Casalabate in quanto la pianificazione della fascia costiera non 
può prescindere dalla pianificazione urbanistica dell'intero territorio;

 che  il  Comune  di  Squinzano  ha  adottato  il  Piano  Comunale  delle  Coste  di  Squinzano-
Casalabate e che pertanto, nella pianificazione costiera del tratto di competenza di questa 
Amministrazione Comunale, si rende comunque opportuno tenere in conto la pinificazione 
del territorio contermine;

per tutto quanto sopra visto e considerato, nell'ambito delle proprie competenza

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
 il  T.U.  delle leggi  sull'ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs n.  267/2000 e 

ss.mm. e ii.; 
 lo statuto comunale;
 L.R. n. 17 del 10/4/2015 “Disciplina della tutela e dell’uso della costa”;

ACQUISITO il parere ai sensi dell'art.49 comma 1) del D.Lgs . n. 267/2000, in ordine alla regolarità  
tecnica da parte del Responsabile del Servizio interessato;

DATO ATTO  che, rispetto al contenuto della presente proposta di deliberazione, non sussistono 
nei  confronti  dei  componenti  della  Giunta  Comunale  motivi  di  incompatibilità  e/o conflitto  di 
interesse;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto deliberativo.

DI  ESPRIMERE  formale  atto  di  indirizzo,  per  tutte  le  motivazioni  descritte  in  premessa,  alla 
revisione e conseguente aggiornamento del progetto del Piano Comunale delle Coste di Trepuzzi  
Casalabate di cui alla deliberazione di G.C. n. 192 del 25/10/2018.

DI  DARE  MANDATO al  Responsabile  del  Settore  Urbanistica-Ambiente-AA.PP.,  Ing.  Giancarlo 
Florio, di procedere al coordinamento delle attività di revisione e aggiornamento del progetto del  
PCC che dovrà tenere conto:

 del mutato stato dei luoghi del territorio costiero di competenza;
 dei progetti in essere relativi al territorio di Casalabate;
 dei contenuti della pianificazione costiera dei territori contermini;
 delle eventuali differenti strategie di sviluppo che questa A.C. intende attuare nello sviluppo  

della Marina;

Pag. 3 di 5



 della necessità di una nuova pianificazione urbanistica per il territorio adiacente alla fascia  
costiera.

 dell'opportunità di  avviare nuove attività di  consultazione pubblica per l'aggiornamento  
della pianificazione costiera. 

DI  DARE  MANDATO al  Responsabile  del  Settore  Urbanistica-Ambiente-AA.PP.,  Ing.  Giancarlo 
Florio, di avviare tutti gli adempimenti connessi e consequenziali all’approvazione della presente 
deliberazione, anche mediante l'ausilio di specifiche professionalità esterne, secondo disponibilità 
di risorse sul bilancio comunale.

DI  DICHIARARE,  con  separata  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, co.4 del D.Lgs. n.267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
08/01/2024 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


